
 
Copia 

 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.89 

 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL TRATTO DEL LA 
STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO-.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di ottobre alle ore 15:00  nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RAGO ANTONIO - Sindaco  Sì 

2. MUSSO SILVIO - Assessore  Sì 

3. SAVIO STEFANO - Assessore  Sì 

4. PUKLY CRISTINA - Assessore Sì 

5. PEZZUTTI VALENTINA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale DR. VINCENZO CARAFA, collegato da remoto in modalità 
telematica, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. RAGO ANTONIO, nella Sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 
del 30 dicembre 2019), aveva previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

- il Comune di Castelnuovo Don Bosco ai sensi della succitata normativa aveva presentato due istanze 
di contributo, per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in sicurezza 
relativi a: 
1) MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA STRADA 
COMUNALE CASCINE LUNGHE - Rif. CUP: B23H20000080003 
2) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'AREA DI VIA DON MOLAS – Rif. 
CUP: B27B11000010006 

- con il Decreto del Ministero dell’Interno, DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI, Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07/12/2020 e relativo allegato A, 
entrambe le suddette richieste di contributo sono state ammesse a finanziamento, come di seguito 
riportato: 
 posizione n. 2511 per i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'AREA DI VIA 

DON MOLAS” – Rif. CUP: B27B11000010006 – per l’importo di € 21.900,00; 
 posizione 2512 per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL 

TRATTO DELLA STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE” – Rif. CUP: B23H20000080003 
– per l’importo di € 22.200,00; 

- il predetto Decreto di ammissione al finanziamento del 07/12/2020 prevedeva che la progettazione 
fosse affidata entro il 07 marzo 2021; 

 
ACCERTATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 240 del 29/12/2020 è stato 
disposto di procedere all’affidamento del servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori 
di “ MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA STRADA COMUNALE 
CASCINE LUNGHE”  - Rif. CUP: B23H20000080003, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dei combinati disposti dell’articolo 36, comma 2, lettera a), dell’articolo 31, comma 3 e 4, lettera b), del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 58 del 02/03/2021 è stato 
affidato all’ing. Roberto Sesenna in qualità di Legale Rappresentate dello STUDIO ROSSO INGEGNERI 
ASSOCIATI SRL, con sede in via ROSOLINO PILO, n. 11, CAP 10143, città TORINO, codice 
fiscale/partita IVA: 10449060010, l’incarico del servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo in 
due fasi distinte, dei lavori di “ MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA 
STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE”  - Rif. CUP: B23H20000080003, Rif. CIG: 85820389CA 
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale, oltre alla richiesta del citato contributo per la progettazione degli 
interventi, aveva presentato istanza di contributo ai sensi dei commi 139 e 140 dell’articolo 1 della legge n. 
145 del 2018 per la richiesta del contributo per l’opera relativa lavori di “ MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE”  - Rif. CUP: 
B23H20000080003, per l’importo complessivo di € 250.000,00; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze del 23/02/2021 è stato attribuito al Comune di Castelnuovo Don Bosco il 
contributo di € 250.000,00 per l’esecuzione dell’opera relativa lavori di “ MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE”  - Rif. CUP: 
B23H20000080003, in applicazione al criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145; 
 
PRESO ATTO che: 



- l’art. 2, comma 2 del predetto Decreto del 23/02/2021 prevede che: “2. La determinazione definitiva 
dell’importo assegnato è subordinata all’esito della verifica dell’approvazione del piano urbanistico 
attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 
dicembre 2020. In caso di verifica negativa, il contributo determinato ai sensi del comma 1 è 
conseguentemente ridotto del cinque per cento.”; 

- il Comune di Castelnuovo Don Bosco non aveva approvato entro il 31/12/2020, né il piano 
urbanistico attuativo (PUA) e né del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

- il contributo per la realizzazione dell’opera sarà ridotto a complessivi € 237.500,00; 
 
RICORDATO che con Delibera della Giunta Comunale n 72 del 06/08/2021 era stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA 
STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE” - Rif. CUP: B23H20000080003, redatto dall’ing. Roberto 
Sesenna in qualità di Legale Rappresentate dello STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI SRL, 
dell’importo complessivo pari ad Euro 237.500,00 
 
ACCERTATO che con l’art. 2 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell'economia e delle finanze del 25 agosto 2021 è stata sospesa l’applicazione della sanzione per 
Pua e Peba, che prevedeva la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano 
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 
dicembre 2020; 
 
TENUTO CONTO quindi che l’importo per la realizzazione dell’opera pubblica ammonta a complessivi € 
250.000,00; 
 
RICORDATO che il l’art. 3, comma 1 del predetto Decreto del 23/02/2021 prevede che il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i 
termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018, che per le opere il cui costo è compreso 
tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi dalla data di 
emanazione del decreto, e pertanto entro il giorno 23 dicembre 2021, pena revoca del contributo; 
 
PRESO ATTO che l’ing. Luca Agagliate, e l’Ing Roberto Sesenna in qualità di Legale Rappresentate dello 
STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI SRL, con sede in via ROSOLINO PILO, n. 11, CAP 10143, 
città TORINO, codice fiscale/partita IVA: 10449060010, hanno provveduto a redigere e consegnare tramite 
PEC del 10/10/2021, rubricata al Ns. prot. n. 8709 del 13/10/2021 il progetto esecutivo dei lavori di 
“ MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA STRADA COMUNALE 
CASCINE LUNGHE”  - Rif. CUP: B23H20000080003, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale 
- Report fotografico 
- Piano particellare 
- Quadro economico 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari e analisi prezzi 
- Quadro di incidenza della manodopera 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo dell’opera 
- Cronoprogramma delle fasi attuative 
- Piano di manutenzione delle opere 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto 
- Relazione geologica 
- Carta geolitologica 
- Relazione geotecnica e calcoli esecutivi delle strutture 
- Carta di inquadramento del fenomeno franoso 
- Relazione sulla gestione delle terre e rocce da scavo 
- Corografia 
- Rilievo topografico – planimetria generale dello stato di fatto e piano quotato 



- Rilievo topografico – profili longitudinali 
- Rilievo topografico – sezioni trasversali 
- Progetto – planimetria degli interventi 
- Progetto – profili longitudinali 
- Progetto – sezioni trasversali 
- Sezioni tipo e particolari costruttivi 
- Planimetria di cantiere 

 
CONSIDERATO che il quadro economico dell’opera contenuto nel progetto esecutivo, che ammonta ad €. 
250.000,00, risulta essere il seguente: 
 

 
 

 
RIBADITO che l’opera sarà interamente finanziata con il contributo concesso con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 
23/02/2021, ai sensi dei commi 139 e 140 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 
 
VISTO che il CUP dell’opera è: B23H20000080003; 
 
RITENUTO che detti elaborati di progetto siano meritevoli di approvazione poiché redatti secondo le norme 
che disciplinano la materia, art. 23 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con prezzi congrui e non superiori a quelli 
correnti per analoghi interventi; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni di P.R.G.C.; 
 
VISTO lo statuto del Comune di Castelnuovo Don Bosco; 



 
Visti: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per gli 

articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti 
del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi del 
D.L.gs. 267/2000 e s m.i. e del Regolamento dei controlli interni; 
 
PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art. 151 c. 4 del D.lgs 267/2000 in ordine al presente impegno di spesa;  
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 42 
e 48 del D.Lgs.267/2000; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi legalmente; 

 
DELIBERA  

 

1) Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2) Di APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “ MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE LUNGO IL TRATTO DELLA STRADA COMUNALE CASCINE LUNGHE”  - Rif. 
CUP: B23H20000080003, redatto dall’ing. Roberto Sesenna in qualità di Legale Rappresentate e 
l’ing. Luca Agagliate dello STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI SRL, il cui importo 
ammonta ad Euro 250.000,00, composto dagli elaborati indicati in premessa; 
 

3) Di DARE ATTO che il quadro economico dell’opera risulta quello riportato negli elaborati 
progettuali; 
 

4) Di DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera sarà integralmente finanziata con il 
contributo concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
del Ministero dell'economia e delle finanze del 23/02/2021, ai sensi dei commi 139 e 140 
dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 
 

5) Di CONFERMARE l’incarico, conferito con la precedente DGC n 72 del 06/08/2021, di 
Responsabile Unico del Procedimento, al geometra Giargia Bruno, Responsabile del Servizio tecnico 
comunale, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle 
Linee Guida n. 3, approvate dal consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 
 

6) Di STABILIRE che al predetto Responsabile del Servizio Tecnico Comunale per l’espletamento 
delle funzioni di attività di programmazione della spesa, di RUP, di predisposizione e di controllo 
delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici e di direzione dell'esecuzione del 
contratto, verranno riconosciute le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., 
nella misura dell’85%, dell’80%, del fondo pari al 2% dell’importo dei lavori; 
 

7) Di DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, per ottemperare ai tempi 
disposti del citato contributo statale; 

 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  RAGO ANTONIO 

 
___________________________ 

 
IL VICE SINDACO 

F.to  MUSSO SILVIO 
 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DR. VINCENZO CARAFA 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on  line  del Comune, oggi 
10/11/2021  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, fino al  25/11/2021  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 

 
Castelnuovo Don Bosco, 10/11/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. VINCENZO CARAFA 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-ott-2021 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. VINCENZO CARAFA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Castelnuovo Don Bosco, 10/11/2021  
 


